
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 09 del  30/01/2020

OGGETTO: Conferma per l'anno 2020 del Piano Triennale della Prevenzione della 
                   Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018/2020.

L’anno duemilaventi il giorno trenta (30)  del mese di gennaio alle ore 12,30 nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

AIELLO Antonello ASSESSORE X

Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Rosetta  Cefalà,  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione",  prevede che le singole amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino 
annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;
 il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;
 con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 
del piano nazionale anticorruzione per il 2018;
l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare;
che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 
che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

DATO ATTO  che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel  corso delle riunioni del  tavolo tecnico 
propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha riconosciuto, specie per i Comuni di più 
ridotte dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione (PTPC);

RICHIAMATO  il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  16  marzo  2018,  con  il  quale  si  è 
richiamata l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla 
scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il 
successivo triennio;

DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018, con 
deliberazione n. 1074 del 21/11/2018, (pag. 153) ha ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute 
alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non 
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione 
del PTPC con modalità semplificate;

EVIDENZIATO che quanto sopra è stato ribadito dall’ANAC nella deliberazione n. 1064 del 
13/11/2019 ad oggetto: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, (pag. 27) ,  “i Comuni con popola-
zione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta  di-
mensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fat  
corrutvi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPCT con mo-
dalità semplificate” 
L’organo d’indirizzo politico “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di  
fat corrutvi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  significative  nel  corso  dell’ultimo  anno,  
conferma il PTPCTT già adottato”. 



Nel  provvedimento  in  questione  possono  essere  indicate  integrazioni  o  correzioni  di  misure  
preventive prescrit nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito di monitoraggio svolto dal  
RPCT”.

VERIFICATO  che, dette modalità semplificate prevedono che l’organo di  indirizzo politico possa 
adottare  un  provvedimento  con  cui,  nel  dare  atto  dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, confermi il PTPC già adottato, 
fatta salva la possibilità di indicare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 
qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;
Visto  l'avviso  pubblico  ad  oggetto  “Aggiornamento  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione del Comune di  Martirano”,  pubblicato all'albo pretorio comunale dall'11/12/2019 al  
07/01/2020, n, reg. 0386 con il quale è stato attivato il coinvolgimento degli stakeolders , al fine di 
acquisire  suggerimenti  e  proposte  per  l’aggiornamento  del  vigente  PTPCT,senza  che  siano 
pervenute  osservazioni e/o proposte alcune; 

Preso Atto Che:
come evidenzia il Segretario comunale , l’ANAC, per rendere più chiaro il concetto , nell’ambito del 
PNA 2019 fornisce una definizione aggiornata di “corruzione” e di “prevenzione della corruzione”, 
integrando e superando le precedenti definizioni.
La definizione di corruzione è  propria del contrasto penalistico ai fenomeni corruttivi : i 
“comportamenti soggetvi impropri di un pubblico funzionario che, al fine di curare un interesse 
proprio o un interesse particolare di terzi, assuma (o concorra all’adozione di) una decisione 
pubblica, deviando, in cambio di un vantaggio (economico o meno), dai propri doveri d’ufficio, cioè,  
dalla cura imparziale dell’interesse pubblico affidatogli”, 
Invece la prevenzione della corruzione è “una vasta serie di misure con cui si creano le condizioni 
per rendere sempre più difficile l’adozione di comportamenti di corruzione nelle amministrazioni 
pubbliche e nei sogget, anche privati, considerati dalla legge 190/2012.”.
 Pertanto, la  “prevenzione della corruzione” introduce in modo organico e mette a sistema misure 
che incidono negli ambiti in cui si configurano condotte, situazioni, condizioni, organizzative ed 
individuali - riconducibili anche a forme di cattiva amministrazione - che potrebbero essere 
prodromiche ovvero costituire un ambiente favorevole alla commissione di fatti corruttivi in senso 
proprio.
 il termine  “  corruzione”,  deve essere inteso nella accezione ampia di  “mancato rispetto delle 
regole”  , sicchè la normativa di cui trattasi   non può essere sottovalutata;
Ritenuto a riguardo di implementare  nell’ambito della struttura  coesione e sinergia di azioni e 
comportamenti nell’attuare la strategia di prevenzione della  corruzione che consiste nel ridurre le 
opportunità che si manifestino casi di corruzione, nell’incrementare  le capacità di scoprire casi di 
corruzione, nel creare un  contesto sfavorevole  alla corruzione;

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  3 del 29/01/2019, ad oggetto “Conferma 
del Piano Triennale della Corruzione e Trasparenza 2018/2020 approvato con delibera di G.C. n. 7    
del 30/01/2018;  

PRESO ATTO CHE IL Comune di Martirano al 31/12/2019 contava una popolazione di 862 abitanti , 
pertanto Comune inferiore a 5000 abitanti;

DATO ATTO che, dalla verifica dei dati di cui alla relazione annuale del RPCT , relativa al 2019 , che 
in questo ente è stata predisposta e  redatta in data 30/01/2020 dal Sindaco -Presidente della 



Giunta Comunale , competente per l’approvazione del PTPCT ai sensi della L.N. 190/2012, stante 
l’assenza temporanea del Responsabile della prevenzione della corruzione , pubblicata in pari data 
sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente , dalla quale emerge che  
nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative;

RAVVISATA  la volontà di confermare per il 2020(ultimo anno di validità)il PTPCT 2018/2020, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 07 del 30/01/2018, per le considerazioni sopra esposte;

DATO ATTO che non vi è necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPC già approvato, ma impegno  e collaborazione sinergica di tutti i dipendenti e gli 
organi politici per attuare le misure di contrasto di fenomeni corruttivi ,tra questi 
l’implementazione dei processi informatici di acquisizione dati e notizie a cominciare dal Protocollo 
informatico; l’istituzione del registro dell’ accesso  e la regolamentazione dell’istituto;

RIBADITO  l’obbligo  di  adottare  un  nuovo PTPC ogni  tre  anni,  in  quanto  l’art.  1,  co.  8  della  l.  
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

DATO ATTO  che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i  cui  esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i pareri favorevoli  
in ordine alla regolarità tecnica  e contabile i sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.  
267;

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di confermare per il 2020 (ultimo anno di validità) il “Piano Triennale della Corruzione e 
Trasparenza 2018–2020.", (Allegato alla presente) approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 7 del 30.01.2018.

3. Di disporre che il Responsabile del Servizio Amministrativo, stante , l’assenza temporanea 
del RPCT di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite 
sezioni di Amministrazione Trasparente, rispettivamente in “Disposizioni Generali “ e “Altri  
contenuti- anticorruzione “ che negli altri canali di comunicazione istituzionale.

4. Di disporre altresì, che i   Responsabili dei  Servizi Ammnistrativo, Finanziario e Tecnico , 
attivino  i  processi  di  informatizzazione  dei  servizi  di  rispettiva  competenza  ,  al  fine  di  
implementare e facilitare i  flussi documentali  ,  la trasparenza dell’azione amministrativa 
l’istituzione del Registro dell’accesso civico e la regolamentazione dell’istituto.
 

5. Dare atto che nel corso del 2020, si procederà al monitoraggio del suddetto piano , con 
possibilità di adottare correttivi e direttive finalizzate alla attuazione concreta del Piano ,  



secondo le indicazioni contenute nel PNA 2019 , approvato con deliberazione Anac n. 1064 
del 13/11/2019.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto.

      IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:
(X)è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 13/02/2020
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 13/02/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


